
RESUMO DO ORÇAMENTO

ENTIDADE

~irjNICIpTO DE VILA VELHA DE RODAO

DOTAÇÕES INICIAIS DO ANO 2013

RECEITAS MONTANTE DESPESAS MONTANTE

Correntes 4.83D.D30,00 Correntes 4.830.030,00
De capital 2.692.970,00 De capital 2.692.970,00

Total 7.523.D00,00 Total 7.523,000,00

Serviços Municipalizados Serviços Municipalizados

Total Geral 7.523.000,00 [ Total Geral 7.523.00D,00
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lOTAÇÕES INICIAIS DO ANO 2113

R E C E O O A 3 NONTANTE

RECEITAS CORRENTES

01 I000STOS DIRECTOS 507.967,00 6,8
02 IRPOSTOS INDIRECTOS 10.462,00 0.1
03 C000RIBOIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL, A CAIXA GERAL

DE APOSENTA805S E A ADSE
04 TAXAS, RULTAS E OUTRAS PENALIDADES 11.47308 0.6
05 RENDIUENTOS DE PROPRIEDADE 248,716,00 3.3
06 TRAUSFEREICIAS CORRENTES 3.339,466,00 44.4
07 VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 525,458,00 7.0
IR ADORAS RECEITAS CORRENTES 156,488,00 2.1

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 4.130.030,08 64.2~

RECEITAS DE CAPITAL

00 SALDO IA G000NCIA ANTERIOR
09 VENDAS DE BENS DE INVESTIBENIO 530.000,00 7.0
10 TRANSFERINCIAS Ri CAPITAL 2.142.167,00 28,5~
11 ACTIVOS FINANCEIROS
12 PASSIVOS FINANCEIROS
13 OATRAS RECEITAS DE CAPITAL 200,00 1.0

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 2.677.367,00 35.5

OUTRAS RECEITAS

15 REPOSIÇOES NAO ABATIDAS NOS PAGANENTOS 20.603,00 0.3

TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS 20.603,00 0.3

TOTAL DEDAL 7.523.O0X,OO~10O.O

DESPESAS 1IONTANTE O

IESPESAS CORRENTES

01 DESPESAS COB 1 PESSOAL 2.451.600,00 32,6
02 A081SICAO Ri BENS E SERVICOS 1.834.190,00 24.4
03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 16.350,00 0.2
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 320.540,00 4.3
05 SOESIDIOS 30.312,00 0.4
06 OOTVAS DESPESAS CORRENTES 176.950,10 2.4

TOTAL IAS DESPESAS CORRENTES 4.830,130,01 64.2

DESPESAS Ri CAPITAL

07 A0DISIÇAO DE BENS Ri CAPITAL 2,273.300,00 30.2
08 TRANSFEREICIAS DE CAPITAL 196,470,00 2,6
09 ACTIVOS FINANCEIROS 51.000,00 0,7
10 PASSIVOS FINANCEIROS 171,000,00 2,3
11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 1.200,00 0.0

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL 2.692.970,00 35.8

TOTAL DEDAL 7.52i.O0A,OR~1O0.I

ENTIDADE APROVACOES
RESURO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS Executiva /6

1AJ!JR Deliberativo II



ENTIDADE
ORÇA~€NTO DA RECEITA DOTAÇÕNS INICIAIS

MUNICIPIO DE VILA VELHA DE RODAO DO ANO 2013

PÁGINA

~ [ DESIGNAÇÃO MONTANTE

01
01.02
01.02.02
01.02.03
01,02.04
01,02.05
01.02,07
01.02.07,01
01. 02. 07. 02
01.02.07.03
01. 02. 99
02
02,02
02. 02. 06
02, 02. 06. 01
02, 02. 06. 02
02.02.06.03
02, 02, 06. 05
02. 02. 06. 06
02. 02. 06. 99
02. 02. 06. 99. 01
02.02.06. 99.02
02.02,06.99.99
04
04.01
04.01.23
04.01.23.02
04.01.23.03
04.01.23.05
04, 01. 23, 06
04.01.23,99
04, 01. 23, 99, 01
04,01,23. 99.02
04.01.23.99.99
04,02
04.02.01
04.02.04
04.02.99
05
05.02
05 . 02 . 01
05.07

05. 07. 02
05.10
05. 10. 01
05. 10. 04
05. 10.05
05.10.99
06
06.01
06.01.02
06.03
06.03.01
06.03.01.01
06.03.01.02
06.03.01.03
06.03.01.99

RECEITAS CORRENTES
IMUOSTOS DIRECTOS
OUTROS
IMI
IMPOSTO UNICO DE CIRCULAÇAO
1 MT
DERRAMA
fl’~OSTOS ABOLIDOS
IMPOSTOS ABOLIDOS-CONT AUTARQUICA
IMPOSTOS ABOLIDOS-SISA
OUTROS IMPOSTOS ABOLIDOS - IMPOSTO MUNICIPAL 5/VEICULOS
IMPOSTOS DIRECTOS DIVERSOS
fl~OSTOS INDIRECTOS
OUTROS
fl’~OSTOS INDIRECTOS ESPECIFICOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS
MERCADOS E FEIRAS
LOTEAMENTO E OBRAS
OCUPAÇAO DA VIA PUBLICA
PUBLICIDADE
SANEAMENTO—CONSERVAÇAO
OUTROS
TAXA MUNICIPAL DE DIREITOS DE PASSAGEM
TAXA DE DEPOSITO DE FICHA TECNICA DE HABITAÇAO
OUTOS
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENAlIDADES
TAXAS
TAXAS ESPECIFICAS DAS AUTARQUIAS LOCAIS
LOTEAMENTO E OBRAS
OCUPAÇAO DA VIA PUBLICA
CAÇA, USO E PORTE DE ARMA
SANEAMENTO-CONSERVAÇAO
OUTRAS TAXAS
TAXA DE DEPOSITO DA FICHA TECNICA DA HABITAÇAO
TAXA PELA EMISSAO DO CERTIFICADO DE REGISTO
OUTRAS
MULTAS E OUTRAS PENALIDADES
JUROS DE MORA
COIMAS E PENALIDADES POR CONTRA ORDENACOES
MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS
RENDfl4ENTOS DE PROPRIEDADE
JTJRQS - SOCIEDADES FINANCEIRAS
BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS
DIVIDENDOS E PARTICIPAÇOES NOS LUCROS DE SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO
FINANCEIRAS
EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS
RENDAS
TERRENOS
EDIFICIOS
BENS DE DOMINIO PUBLICO
OUTRAS RENDAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS
PRI VADAS
ADMINISTRAÇAO CENTRAL
ESTADO
FUNDO DE EQUILIBRIO FINANCEIRO
FUNDO SOCIAL MUNICIPAL
PARTICIPAÇAO VARIAVEL NO IRS
OUTROS

4. 830. 030, 00
507.967,00
507.967,00
225.135,00

36. 433,00
189.025,00

57. 174,00
150,00

50,00
50,00
50,00
50,00

10, 4 62, 00
10.462,00
10.462,00

394,00
1.863,00

438,00
2.014,00
4.139,00

1.614,00
882,00

50,00
682,00

41, 4 73, 00
38, 888, 00
38.888,00

5.093,00
152,00

4,00
31. 622,00
2.017,00

50,00
50,00

1.917,00
2.585,00

531,00
1.895,00

159,00
248,716,00

3.085,00
3,085,00

2.500,00

2.500,00
243,131,00

12.644,00
12.064,00

218.373,00
50,00

3.339.466,00
112. 000, 00
112.000,00

3.215.363,00
3.044.194,00
2.514.815,00

32.363,00
65.426,00

431.590,00

5~



ENTIDADE
ORÇA~NTO DA RECEITA DOTAÇÕES INICIAIS

MUNICIPIO DE VILA VELHA DE RODAO DO ANO 2013

. PÁGINA 2

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO MONTANTE

06. 03. 06
06.03.06.01
06.03.06.03
06.03.06.05
06.06
06.06.01
07
07.01
07.01.01
07.01.02
07. 01. 05
07. 01. 06
07. 01. 08
07. 01. 08. 02
07,01.08.04
07. 01. 08. 99
07. 01. 10
07,01. 10.01
07. 01, 10. 99
07.01.99
07,02
07.02.01
07.02.03
07.02.08
07.02.08.01
07. 02. 08. 02
07.02.08.02.99
07,02.08.03
07.02,08.03.99
07.02.08.04
07. 02. 09
07,02.09.01
07,02.09.02
07.02,09.03
07. 02. 09. 03, 02
07,02.09.03.03
07,02.09.03.99
07,02.09.04
07.02,09.05
07.02.09,06
07.02,09.99
07,02. 99
07,03
07.03.01
07. 03 , Dl. 03
07.03.02
07,03,99
08
08.01
08.01.99
08. 01. 99. 01
08. 01. 99. 02

08, 01. 99. 03
08.01. 99.04
08.01.99.99

09
09.01

ESTADO- PARTICIPAÇAO CC~4UNITARIA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS
SE DER
FEADER
FSE
SEGURANÇA SOCIAL
SISTEMA DE SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL
VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES
VENDA DE BENS
MATERIAL DE ESCRITORIO
LIVROS E DOCUMENTAÇAO TECNICA
BENS INUTILIZADOS
PRODUTOS AGRICOLAS E PECUARIOS
MERCADORIAS
AGUA
LIVROS E AVISOS DE OBRA
OUTRAS MERCADORIAS
DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS
SUCATA
OUTROS
OUTROS
SERVIÇOS
ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS
VISTORIAS E ENSAIOS
SERVIÇOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO
SERVIÇOS SOCIAIS
SERVIÇOS RECREATIVOS
OUTROS
SERVIÇOS CULTURAIS
OUTRAS
SERVIÇOS DESPORTIVOS
SERVIÇOS ESPECIFICOS DAS AUTARQUIAS
SANEAMENTO-LI GAÇAO
RESIDUOS SOLIDOS
TRANSPORTES COLECTIVOS DE PESSOAS E MERCADORIAS
TRANSPORTES ESCOLARES
TRANSPORTE DE PESSOAS E MERCADORIAS
OUTROS
TRABALHOS POR CONTA DE PARTICULARES
CENITERIOS
MERCADOS E FEIRAS
OUTROS
OUTROS
RENDAS
HABITAÇOES
OUTRAS
EDIFICIOS
OUTRAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS
OUTRAS
INDEMNIZAÇOES P/ DETIORAÇAO, ROUBO E EXTRAVIO DE BENS PATRIMONIAIS
INDEMNIZAÇOES DE ESTRAGOS PROVOCADOS POR OUTREM EM VIATURAS OU OUTROS
EQUI PAMENTO
IVA REEMBOLSADO
IVA INVERSAO DA LIQUIDAÇAO
DIVERSAS

RECEITAS DE CAPITAL
VENDAS DE BENS DE INVESTfl4ENTO
TERRENOS

171.169,00
137,019,00
12.509,00
21.641,00

12.103,00
12.103,00

525.458,00
255,528,00

78,00
100,00
50,00

1.000,00
250.849,00
250.018,00

781,00
50,00

827,00
726,00
101,00

2.624,00
217, 4 85, 00

50,00
50,00

22, 346, 00
50,00

18.617,00
18.617,00
3.629,00
3.629,00

50,00
191.859,00

92.120,00
75.874,00
6.792,00
6.692,00

50,00
50,00

5.356,00
11, 334, 00

283,00
51,00

3. 180, (70
52.445,00

50,00
50,00

7,976,00
44.419,00

156.488,00
156,488,00
156,488,00

50,00
442,00

120, 603, 00
24, 535, 00
10. 858,00

2.672.367,00
530.000,00
100.000,00



ENTIDADE
ORÇA~NTO DA RECEITA DaTAÇÕES INICIAIS

MUNICIPIO DE VILA VELHA DE RODAO DO ANO 2013

PÁGINA 3

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO MONTANTE

09.01.01
09.01.10
09.02
09,02.01
09.02.10
09.03
09.03,01
09.03.06
09.03.10
09.04
09.04.01
09.04.01.01
09.04.01.02
09.04.01.03
09,04.06
09.04.06.01
09,04.06.02
09,04,06.03
09.04.10
09.04,10.01
09.04.10.02
09.04. 10,03
10
10.01
10.01.01
10. 01. 01. Dl
10. 01. 01. 99
10. 01. 02
10.03
10.03,01
10,03.01.01
10.03.01,04
10,03.01.99
10.03,07
10.03.07.01
10.03.07.03
13
13.01
13, 01. 01
13.01.99

15
15.01
15. 01. 01

FINANCEIRA
LOCAL- CONTINENTE

25, 000,00
75. 000, 00

131.000,00
1• 000,00

130.000,00
274.000,00
254.000,00
10.000,00
10.000,00

25.000,00
22.000,00
20.000,00

1. 000, 00
1.000,00

1.500,00
500,00
500,00
500,00

1.500,00
500,00
500,00
500,00

2.142.167,00
132. 000, 00

2.000,00
1.000,00
1.000,00

130.000,00
2.010.167,00
1.695.760,00
1.676.543,00

18.567,00
650,00

314.407,00
254.407,00
60.000,00

200,00
200,00

100,00
100,00

20.603,00
20.603,00
20.603,00
20.603,00

TOTAL DAS RECEITAS 7.523.000,00

SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS
FAMILIAS
HABITAÇOES
SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NAO FINANCEIRA
FAMILIAS
EDIFICIOS
SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO
ADMISTRAÇAO PUBLICA- ADMNISTRAÇAO
FAMI LIAS
OUTROS BENS DE INVESTfl’~NTO
SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRA
EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE
MAQUINARIA E EQUIPAMENTO
OUTROS
ADMISTRAÇAO PUBLICA- ADMNISTRAÇAO LOCAL- CONTINENTE
EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE
MAQUINARIA E EQUIPAMENTO
OUTROS
FA~LIAS
EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE
MAQUINARIA E EQUIPAMENTO
OUTROS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS
PUBLICAS
EMPRESAS PUBLICAS
OUTRAS
PRIVADAS
ADMINISTRAÇAO CENTRAL
ESTADO
FUNDO DE EQUILIBRIO FINANCEIRO
COOPERAÇAO TECNICA E FINANCEIRA
OUTROS
ESTADO- PARTICIPAÇAO C~4UNITARIA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS
FEOER
FEAOER
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
OUTRAS
INDEMNIZAÇOES
OUTRAS
OUTRAS RECEITAS

REPOSIÇOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS
REPOSIÇOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS
REPOSIÇOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

Em de de Em de de
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ENTIDADE
ORÇAO€NTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS

NUNICIPIO DE VILA VELHA DE RODAO ( POR CLASSIFICAÇÃO OROÂNICA/ECONÓMICA ) DO ANO 2013

PÁGINA

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E 5 1 O N A Ç Á O OROÂNICA ECONÓMICA

01
01.01

01.02

01.03

02
02.02
02. 02. 25
03
03.01
03. 01. 03

03. 01. 03. 02
03.02
03.02.01
06
06.02
06. 02. 03
06,02.03.01
OS. 02 . 03. 05

09
09.06
09.05.01
09.07
09.07.02
10
10.06
10. 06. 03

11
11.02
11.02.01
11.02.99

01
01.01
01.01.01
01.03
01.03.01
01.03.02
01.03.08
06
06.02
06.02.03
06. 02. 03. 01
06. 02. 03. 01

01
01.01
01.01.01

01. 01. 04

01.01.04.01

01. 01. 06
01. 01. 06. 01

1.621.511,00
238.050,00

11.750,00

1.360.711,00

CAMARA MUNICIPAL
OPERAÇOES FINANCEIRAS

DESPESAS CORRENTES
AQUISIÇAO DE BENS E SERVIÇOS
AQUISIÇAO DE SERVIÇOS
OUTROS SERVIÇOS
JUROS E OUTROS ENCARGOS
JUROS DA DIVIDA PUBLICA
SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇOES
FINANCEIRAS
JUROS EMPRESTINOS DE NEDID E LONGO PRAZO
OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DIVIDA PUBLICA
DESPESAS DIVERSAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIVERSAS
OUTRAS
ODTRAS RESTITUIÇOES
OUTRAS

DESPESAS DE CAPITAL
ACTIVOS FINANCEIROS
EMURESTfl’IOS A ~DIO E LONGO PRAZOS
SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS— PRIVADAS
ACÇOES E OUTRAS PARTICIPAÇOES
SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS- PUSLICAS
PASSIVOS FINANCEIROS
EMURESTD4OS A MEDIO E LONGO PRAZOS
SOCIEDADES FINANCEIRAS— BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇOES
FINANCEIRAS
OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL
DIVÊRSAS
RESTITUIÇOES
OUTRAS
CLASSES INACTIVAS

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CCt4 O PESSOAL
REMUNERAÇOES CERTAS E PERMANENTES
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇAO
SEGURANÇA SOCIAL
ENCARGOS COM A SAUDE
OUTROS ENCARGOS COM A SAODE
ODTRAS PENSOES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIVERSAS
OUTRAS
OUTRAS RESTITUIÇOES
OUTRAS
ORGADS DA AUTARQUIA

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CC*4 O PESSOAL
REMUNERAÇOES CERTAS E PERMANENTES
TITULARES DE ORGAOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ORGAOS
AUTARQUICOS
PESSOAL DOS QUADROS- REGU4E DO CONTRATO INDIVIDUAL DO
TRABALHO
PESSOAL DOS QUADROS- REG CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO -

PESSOAL EM FUNÇOES
PESSOAL CONTRATADO A TERMO
PESSOAL CONTRATADO — PESSOAL EM FUNÇOES

15.850,00
50,00
50,00

50,00
15.700,00
15.600,00
15.600,00

15.600,00
100,00

100,00
100,00
100,00
100,00

50,00
50,00

222.200,00
51.000,00
50.000,00
50.000,00
1.000,00
1.000,00

171.000,00
171.000,00
171.000,00

200,00
200,00

100,00
100,00

11.750,00
11.650,00
5.000,00
5.000,00

6.650,00
50, 00
50,00

6.550,00
100,00
100,00
100,00

50,00
50,00

1.132.041,00
414.941,00
302.638,00
101. 050, DO

84.960,00

84.960,00

14.418,00
14. 418,00

-~

01



01.01,07
01.01.09
01.01.11
01.01.11.01
01. 01. 13
01. 01. 13. 01

01.01.13.02
01. 01. 13. 03
01. 01. 14
01.01.14.01

01.01.14.02
01. 01. 15
01. 01. 11. 01

01.01. 15.02

01.02
01. 02. 01
01. 02. 02
01. 02. 02. 01
01.02.02.02
01.02.04
01.02.04.01
01.02.04.02
01.02.04.03
01. 02. 12
01. 02. 13
01.02.13.02
01.03
01.03.01
01. 03. 02
01. 03. 04
01.03.05
01.03.05.01
01,03.05.02
01.03.05.02.01
01.03.05.02.02
01.03.05.03
01.03.06
01. 03. 09
01. 03. 09. 01
01. 03. 10
01. 03. 10. 01
01.03.10.99
02
02.01
02. 01. 01
02.01.02
02.01.02.01
02. 01. 02. 02
02. 01. 02. 99
02. 01, 04
02.01.07
02. 01. 08
02. 01. 09
02. 01. 11
02.01.12
02. 01. 14
02. 01.15
02. 01. 17
02. 01. 18

14.760,00
25.059,00

22.042,00
22.042,00
9.866,00
4.932,00

1.974,00
2. 960,00

21.486,00
14. 906,00

6.580,00
8.997,00
4.525,00

4. 472,00

9.850,00
50,00

300,00
150,00
150,00

4.650,00
600,00
500,00

3.450,00
50,00

4.800,00
4.800,00

102.453,00
50.850,00
1.000,00

50,00
45. 953,00

500,00
45.403,00
13.387,00
32.016,00

50,00
50,00

3.500,00
3.500,00

1.050,00
1.000,00

50,00
198.040,00
24.400,00

500,00
8.550,00

50,00
8.450,00

50,00
250,00
250,00

2.000,00
50,00
50,00

1.800,00
250,00

6.500,00
100,00
100,00

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓCICOS
ORGÂNICA ECONÓMICA O E 5 I O N A Ç Á O ORGÂNICA ECONÓMICA

PÁGINA 2

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇAO
REPRESENTAÇÃO
MEMSROS DOS ORGAOS AUTARQUICOS
SUBSIDIO DE REFEIÇÃO
SUBSIDIO DE REFEIÇAO—PESSOAL DOS QUADROS-REG COHI
INDIVIDUAL TRABALHO
SUBSIDIO DE REFEIÇAO-PESSOAL OUTRA SITUAÇAO
SUBSIDIO DE REFEIÇAO-ELEITOS LOCAIS
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL—PESSOAL DOS QUADROS - REG
CONT INDIVIDUAL TRABALHO
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL—PESSOAL OUTRA SITUAÇAO
REMUNERAÇOES POR DOENÇA E ~TERNIDADE / PATERNIDADE
REMUMERAÇÁO P/ DOENÇA MATERNIDADE E PATERNIDADE - ORGAO
OA AUTARQUIA
REMUMERAÇÃO P/ DOENÇA MATERNIDADE E PATERNIDADE -

PESSOAL 00 QUADRO
ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS
GRAIIFICAÇOES VARIAVEIS OU EVENTUAIS
HORAS EXTRAORDINARIAS
HORAS EXTRAORDINARIAS — PESSOAL DO QUADRO
HORAS EXS’RAORDIHARIAS — PESSOAL EM OUTRA SITUAÇAO
AJuDAS DE CUSTO
AJUDAS DE CUSTO - PESSOAL DO QUADRO
AJUDAS DE CUSTOS- PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇAD
AJUDAS DE CUSTO - ELEITOS LOCAIS
INDEMMI1AÇOES POR CESSAÇAO DE FUMÇDES
OUTROS SUPLEMENTOS E PRENIOS
OUTROS
SEGURANÇA SOCIAL
ENCARGOS COM A SAUDE
OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE
OUTRAS PRESTAÇOES FAMILIARES
CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL
ASSISTENCIA NA DOENÇA DOS FUMO. PUBLICOS
SEGURANÇA SOCIAL DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS
CAIXA GERAL DE APOSEMTAÇOES
SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL
OUTROS
ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS
SEGUROS
SEGUROS DE ACIDENTES NO TRAB. E DOENÇAS PROFISSIONAIS
OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL
EVEMTUALIDADE - MATERMIDADE/PATERHIDADE/ADOPÇAO
OUTRAS DESPESAS - SEGURANÇA SOCIAL
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS
AQUISIÇÃO DE BENS
MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS
CC&SUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
GASOLINA
GASOLEO
OUTROS COMBUSTIVEIS
LIMPE1A E HIGIENE
VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS
MATERIAL DE ESORITORIO
PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS
MATERIAL DE CONSUMO CLINICO
MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS
OUTRO MATERIAL- PEÇAS
PREMIOS, ODNDECORAÇOES E OFERTAS
FERRAMENTAS E UTENSILIDS
LIVROS E DOCUMEMTAÇAO TEOMICA

S~



PÁGINA : 3

02.01,19
02. 01. 20
02.01.21
02.02
02.02.01
02.02.02
02.02.03
02.02.04
02.02.05
02. 02. 06
02.02.08
02, 02. 09
02. 02. 10
02.02.11
02.02.12
02.02.13
02.02.14
02. 02. 15
02.02.16
02.02.17
02.02.18
02. 02. 19
02, 02. 20
02. 02. 24
02.02.25
03
03.05
03. 05. 02
03.06
03. 06. 01
04
04.01
04.01.02
04,03
04.03.01
04.05
04.05,01
04.05,01.01
04.05.01.02
04.05.01.04
01.05.01,07
04.07
04.07.01
04.08
04.08.02
05
05.01
05. 01. 03
06
06.02
06. 02. 01
06. 02. 03
06.02.03.01
06.02.03.02
06.02.03.04
06.02.03.05

07
07.01
07, 01. 02
07,01.02,02
07. 01. 06
07. 01. 06. 02

50,00
50,00

3.900,00
173. 640,00

10.050,00
50,00

5.000,00
500,00

50,00
50,00

19.000,00
35.000,00

4 .500,00
2.000,00

12.000,00
100,00

4.000,00
1.500,00

100,00
7.000,00

900,00
4.500,00

33.340,00
12.000,00
22.000,00

100,00
50,00

50,00
50,00

50,00
320,54 8,Õ0

50,00
50,00

18.380,00
18.380,00

73.693,00
73.693,00

100,00
67.393,00
6.100,00

100,00
198.425,00
198 . 425, 00
30,000,00
30.000,00

30,312,00
30.312,00
30.312,00

168.100,00
168.100,00
115.000,00
53.100,00

50,00
100,00

1.300,00
51. 650,00

228.670,00
32. 000, 00
32. 000, 00
2.000,00
2, 000, 00

5,000,00
5.000,00

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA O E 5 1 G N A Ç Â O ORGÂNICA ECONÓMICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORAÇAO
MATERIAL DE EDUCAÇAO, CULTURA E RECREIO
OUTROS BENS
AQUISIÇAO DE SERVIÇOS
ENCARGOS DE INSTALAÇOES
LIMPEZA E HIGIENE
CONSERVAÇAO DE BENS
LOCAÇAO DE EDIFICIOS
LOCAÇAO DE MATERIAL DE INFORMATICA
LOCAÇAO DE MATERIAL DE TRANSPORTE
LOCAÇAO DE OUTROS BENS
COMUNICAÇOES
TRANS PORTES
REPRESENTAÇAO DOS SERVIÇOS
SEGUROS
DESLOCAÇOES E ESTAOAS
ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA
FORMAÇAO
SEMINARIOS, EXPOSIÇOES E SIMILARES
PUBLICI OADE
VIGILANCIA E SEGURANÇA
ASSISTENCIA TECNICA
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS
OUTROS SERVIÇOS
JUROS E OUTROS ENCARGOS
OUTROS JUROS
OUTROS
OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS
OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS
PRIVADAS
ADMINISTRAÇAO CENTRAL
ESTADO
ADMINISTRAÇAO LOCAL
CONTINENTE
MUNICI PIOS
FREGUESIAS
ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS
ASSEMBLEIAS DISTRITAIS
INSTITUIÇOES SEM FINS LUCRATIVOS
INSTITUIÇOES SEM FINS LUCRATIVOS
FANILIAS
FANILIAS-OUTRAS
SUBSIDIOS
SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS
PRIVADAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIVERSAS
IMPOSTOS E TAXAS (RESTITUIÇOES/ANULAÇOES)
OUTRAS
OUTRAS RESTITUIÇOES
IVA PAGO
SERVIÇOS BANCARIOS
OUTRAS

DESPESAS DE CAPITAL
AQUISIÇAO DE BENS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
HABITAÇOES
AQUISIÇAO
MATERIAL DE TRANSPORTES
OUTRO MATERIAL DE TRANSPORTE

63



PÁGINA 4

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E 5 I G N A Ç Á O ORGÂNICA ECONÓMICA

07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 7.500,00
07.01,08 SOFTWARE INFORMATICO 7.500,00
07,01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 2.000,00
07.01.10 EQUIPAMENTO BASICO 2.000,00
07.01.10.02 OUTRO EQUIPAMENTO BASICO 2.000,00
07.01.12 ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR 2.000,00
07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 4.000,00
08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 196.470,00
08.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS 10.000,00
08.01.02 PRIVADAS 10.000,00
08.05 ADMINISTRAÇAO LOCAL 97.570,00
08.05.01 CONTINENTE 97,570,00
08.05.01.01 MUNICIPIOS 1.000,00
08.05.01,02 FREGUESIAS 82.970,00
08.05.01,04 ASSOCIAÇOES DE MUNICIPIOS 12.600,00
08.05.01.07 ASSEMBLEIAS MUNICIPAIS 1.000,00
08,07 INSTITUIÇOES SEM FINS LUCRATIVOS 83.900,00
08.07.01 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS— 83.900,00
08.08 FAMILIAS 5.000,00
08.08.02 OUTRAS—FAMILIAS 5.000,00
11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 200,00
11.02 DIVERSAS 200,00
11.02.01 RESTITUIÇOES 100,00
11.02.99 OUTRAS 100,00

01.04 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 11.000,00
DESPESASCORRENTES 11.000,00

01 DESPESAS CC~4 O PESSOAL 10,400,00
01.02 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 10.200,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 4.200,00
01,02.04.03 AJUDAS DE CUSTO - ELEITOS LOCAIS 4.200,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 6.000,00
01.02.13.02 OUTROS 6.000,00
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 200,00
01.03.09 SEGUROS 200,00
01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRAB. E DOENÇAS PROFISSIONAIS 200,00
02 AQUISIÇAO DE BENS E SERVIÇOS 600,00
02.02 AQUISIÇAO DE SERVIÇOS 600,00
02.02.11 REPRESENTAÇAO DOS SERVIÇOS 600,00

02 DIVISAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 464.250,00
DESPESASCORRENTES 423.O5O,O0~

01 DESPESAS CCt~I O PESSOAL 375.950,00
01.01 REMUNERAÇOES CERTAS E PER~ENTES 308.422,00
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS- REGfl’~ DO CONTRATO INDIVIDUAL DO 233.174,00

TRABALHO
01.15.01.01 PESSOAL DOS QUADROS— REG CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO — 233.171,00

PESSOAL EM FUNÇOES
01.01.11 REPRESENTAÇAO 2.338,00
01.01.11.02 REPRESENTAÇAO - PESSOAL DOS QUADROS 2.338,00
01.01,13 SUBSIDIO DE REFEIÇAO 19,728,00
01.01.13.01 SUBSIDIO DE REFEIÇAO-PESSOAL DOS QUADROS-REG CONT 19,728,00

INDIVIDUAL TRABALHO
01.01,14 SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL 40,909,00
01.01.14.01 SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL—PESSOAL DOS QUADROS — REG 40.909,00

CONT INDIVIDUAL TRABALHO
01.01.15 REMUNERAÇOES POR DOENÇA E MATERNIDADE / PATERNIDADE 12.273,00
01.01.15.02 REMUNERAÇÃO P7 DOENÇA MATERNIDADE E PATERNIDADE — 12.273,00

PESSOAL DO QUADRO
01.02 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 3.639,00
01.02.02 HORAS EXTRAORDINARIAS 500,00
01,02,02,01 HORAS EXTRAORDINARIAS — PESSOAL DO QUADRO 500,00
01,02,04 AJUDAS DE CUSTO 1.900,00
01.02.04.05 AJUDAS DE CUSTO - PESSOAL DO QUADRO 1.900,00
01,02,05 ABONO PARA FALHAS 1.089,00

61.



01.02.06
01.02,07
01.02.13
01.02.13.02
01.03
01.03.01
01.03.02
01.03.03
01.03.04
01. 03. 05
01, 03. 05. 02
01.03.05.02.01
01,03.05.02.02
01.03.05.03
01. 03, 06
01.03.09
01.03.09.01
01. 03. 10
01.03.10.01
01.03. 10.99
02
02,01
02. 01. 01
02. 01, 02
02.01.02.01
02. Dl, 02. 02
02.01.02.99
02. 01, 04
02. 01. 07
02. 01. 08
02, 01. 12
02.01.14
02.01.17
02. 01. 18
02.01.19
02.01.20
02. 01. 21
02,02
02, 02. 01
02. 02. 02
02, 02. 03
02. 02. 05
02, 02. 08
02, 02, 09
02.02,10
02.02,11
02.02.12
02. 02. 13
02, 02. 14
02,02.15
02. 02. 17
02,02.19
02, 02, 20
02, 02, 25
06
06.02
06, 02. 01
06.02.03
06.02,03,02
06.02.03.05

07
07.01

PÁGINA 5

50,00
50,00

50,00
50,00

63.889,00
3.000,00
4.000,00
4,255,00

50,00
44.984,00
44,934,00
36.754,00

8. 180,00
50,00
50,00

4.500,00
4 .500,00

3.050,00
3.000,00

50,00
46, 950,00

7. 750, 00
50,00

150,00
50,00
50,00
50,00

1.000,00
300,00

5.000,00
50,00
50,00
50,00

500,00
50,00
50,00

500,00
39.200,00

50,00
50,00

500,00
50,00

6. 030, 00
550,00

50,00
50,00
50,00
50,00
50,00

10.000,00
500,00

19.000,00
2.000,00

250,00
150,00
150,00

50,00
100,00

50,00
50,00

41.200,00
41.000,00
41.000,00

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E 5 1 5 N A Ç Á O ORGÂNICA ECONÓMICA

FORMAÇAO
COLABORAÇAD TECNICA E ESPECIALIZADA
OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS
OUTROS
SEGURANÇA SOCIAL
ENCARGOS COM A SAUDE
OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE
SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS
OUTRAS PRESTAÇOES FAMILIARES
CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL
SEGURANÇA SOCIAL DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES
SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL
OUTROS
ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS
SEGUROS
SEGUROS DE ACIDENTES NO TRAB. E DOENÇAS PROFISSIONAIS
OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL
EVENTUALIDADE - NATERNIDADE/PATERNIDADE/ADOPÇAO
OUTRAS DESPESAS — SEGURANÇA SOCIAL
AQUISIÇAO DE BENS E SERVIÇOS
AQUISIÇAO DE BENS
MATERIAS—PRIMAS E SUBSIDIARIAS
CC&4BUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
GASOLINA
GASOLEO
OUTROS COMBUSTIVEIS
LIMPEZA E HIGIENE
VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS
MATERIAL DE ESCRITORIO
MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS
OUTRO MATERIAL— PEÇAS
FERRAMENTAS E UTENSILIOS
LIVROS E DOCUMENTAÇAO TECNICA
ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORAÇAO
MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO
OUTROS BENS
AQUISIÇAO DE SERVIÇOS
ENCARGOS DE INSTALAÇOES
LIMPEZA E HIGIENE
CONSERVAÇAO DE BENS
LOCAÇAO DE NATERIAL DE INFORMATICA
LOCAÇAO DE OUTROS BENS
COMUNI CAÇOES
TRANSPORTES
REPRESENTACAO DOS SERVIÇOS
SEGUROS
DESLOCAÇOES E ESTADAS
ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA
E’ORMAÇAO
PUBLICI DADE
ASSISTENCIA TECNICA
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
OUTROS SERVIÇOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIVERSAS
IMPOSTOS E TAXAS (REST1TUIÇOES!ANULACOES)
OUTRAS
IVA PAGO
OUTRAS

DESPESAS DE CAPITAL
AQUISIÇAO DE BENS DE CAPITAL
INVESTD4ENTOS



CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E 5 1 G N A Ç Á O ORGÂNICA ECONÓMICA

PÁGINA : 6

03 2.977,594,00

07.01.07
07.01.08
07. 01. 09
07,01.10
07. 01. 10. 02
07.01.15
11
11,02
11.02.01
11, 02. 99

01
01.01
01.01,04

01.01.04.01

01. 01. 11
01, 01. 11. 02
01. 01. 13
01.01.13.01

01.01.14
01.01.14.01

01. 01. 15
01.01.15,02

01.02
01, 02. 02
01.02.02.01
01. 02. 04
01.02.04.01
01, 02. 06
01.02.07
01.03
01.03.01
01.03.02
01.03.03
01.03,04
01, 03. 05
01.03.05.02
01.03.05.02.01
01 . 03 . 05 . 02 , 02
01,03.05.03
01.03.06
01.03.09
01,03.09,01
01.03.10
01.03,10.01
01.03.10.99
02
02.01
02. 01. 01
02. 01. 02
02.01.02.01
02.01.02.02
02. 01. 02, 99
02. 01. 03
02. 01, 04
02. 01. 07
02. 01. 08

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA
SOFTWARE INFORMATICO
EQUI PAMENTO ADMINISTRATIVO
EQUIPAMENTO BASICO
OUTRO EQUIPAMENTO BASICO
OUTROS INVESTIMENTOS
OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL
DIVERSAS
RESTITUIÇOES
OUTRAS
DIVISAO DE OBRAS, HABITACAO,URBANISMO E SERV URBAN

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CC~4 O PESSOAL
REMUNERAÇOES CERTAS E PERMANENTES
PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO
TRABALHO
PESSOAL DOS QUADROS- REO CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO
PESSOAL EM FUNÇOES
REPRESENTAÇAO
REPRESENTAÇAO - PESSOAL DOS QUADROS
SUBSIDIO DE REFEIÇAO
SUBSIDIO DE REFEIÇAO-PESSOAL DOS QUADROS-REG CONT
INDIVIDUAL TRABALHO
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL—PESSOAL DOS QUADROS — REG
CONT INDIVIDUAL TRABALHO
REMUNERAÇOES POR DOENÇA E ~TERNIDADE / PATERNIDADE
REMUNERAÇÃO P/ DOENÇA MATERNIDADE E PATERNIDADE -

PESSOAL DO QUADRO
ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS
HORAS EXTRAORDINARIAS
HORAS EXTRAORDINARIAS - PESSOAL DO QUADRO
AJUDAS DE CUSTO
AJUDAS DE CUSTO - PESSOAL DO QUADRO
FORMAÇAO
COLABORAÇAO TECNICA E ESPECIALIZADA
SEGURANÇA SOCIAL
ENCARGOS COM A SAUDE
OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE
SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS
OUTRAS PRESTAÇOES FAMILIARES
CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL
SEGURANÇA SOCIAL DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES
SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL.
OUTROS
ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS
SEGUROS
SEGUROS DE ACIDENTES NO TRAB. E DOENÇAS PROFISSIONAIS
OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL
EVENTUALIDADE — IIATERNIDADE/PATERNIDADE!ADOPÇAO
OUTRAS DESPESAS - SEGURANÇA SOCIAL
AQUISIÇAO DE BENS E SERVIÇOS
AQUISIÇAO DE BENS
MATERIAS—PRIMAS E SUBSIDIARIAS
CC~USTIVEIS E LUBRIFICANTES
GASOLINA
GASOLEO
OUTROS COMBUSTIVEIS
MUNIÇOES, EXPLOSIVOS E ARTIFICIOS
LIMPEZA E HIGIENE
VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS
MATERIAL DE ESCRITORIO

15.000,00
22.000,00
2.000,00

1. 000, 00
1.000,00
1.000,00
200,00
200,00

100,00
100,00

1.492.094,00
917.144,00
758.550,00
562.762,00

562.762,00

2.338,00
2.338,00

65.100,00
65.100,00

98, 730, 00
98.730,00

29.620,00
29. 620,00

16.600,00
4.000,00
4.000,00

12.500,00
12.500,00

50,00
50,00

141, 9 94, 00
9.000,00
7.500,00
5.535,00

50,00
107.809,00
107.759,00

60.632,00
2~. 127,00

50,00
50,00

10.000,00
10.000,00
2.050,00
2.000,00

50,00
574.700,00
169.400,00

20.000,00
78.600,00

7.000,00
67.000,00

4. 600,00
50,00

4.000,00
5.000,00
5.000,00

66



PÁGINA 7

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S 1 G N A Ç Á O ORGÂNICA ECONÓMICA

02. 01. 09
02.01.11
02. 01. 12
02. 01. 14
02. 01. 16
02. 01. 16. 03
02. 01. 17
02. 01. 18
02. 01. 19
02. 01. 20
02.01.21
02.02
02. 02. 01
02.02,02
02.02.03
02. 02. 04
02. 02. 05
02. 02. 06
02. 02. 08
02.02.09
02,02.10
02.02.11
02,02.12
02, 02. 13
02, 02. 14
02.02.15
02.02.17
02,02,16
02. 02. 19
02.02.20
02,02.25
03
03.06
03. 06. 01
06
06.02
06. 02, 03
06.02.03,01
06.02.03.02
06. 02. 03, 05

07
07.01
07,01.01
07,01.02
07. 01. 02. 01
07.01.02.02
07. 01, 03
07, 01, 03. 01
07.01.03.02
07. 01. 03. 07
07. 01, 04
07.01,04.04
07.01.04.05
07.01.04.12
07. 01. 06
07. 01. 06. 02
07, 01. 07
07. 01. 08
07, 01. 09
07, 01. 10
07,01.10.01
07. 01. 10. 02

PRODUTOS OUIMICOS E FARMACEUTICOS
MATERIAL DE CONSUMO CLINICO
MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS
OUTRO MATERIAL— PEÇAS
MERCADORIAS PARA VENDA
OUTROS
FERRAMENTAS E UTENSILIOS
LIVROS E DOCUMENTAÇAO TECNICA
ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACRO
MATERIAL DE EOUCAÇAO, CULTURA E RECREIO
OUTROS BENS
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS
ENCARGOS DE INSTALAÇOES
LIMPEZA E HIGIENE
CONSERVAÇAO DE BENS
LOCAÇAO DE EDIFICIOS
LOCAÇAO DE MATERIAL OE INFORMATICA
LOCAÇAD DE MATERIAL DE TRANSPORTE
LOCAÇAO DE OUTROS BENS
COMUNI CAÇOES
TRANS PORTES
REPRESENTAÇAO DOS SERVIÇOS
SEGUROS
DESLOCAÇOES E ESTADAS
ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA
FORMAÇAO
PUBLICIDADE
VIGILANCIA E SEGURANÇA
ASSISTENCIA TECNICA
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
OUTROS SERVIÇOS
JUROS E OUTROS ENCARGOS
OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS
OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIVERSAS
OUTRAS
OUTRAS RESTITUIÇOES
IVA PAGO
OUTRAS

DESPESAS DE CAPITAL
AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL
INVESTfl’4ENTOS
TERRENOS
HABITAÇOES
CONSTRUÇAO
AQUI SIÇAO
EDIFICIOS
INSTALAÇOES DE SERVIÇOS
INSTALAÇOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS
OUTROS
CONSTRUÇOES DIVERSAS
ILUMINAÇAO PUBLICA
PARQUES E JARDINS
CEMITERIOS
METERIA.L DE TRANSPORTES
OUTRO MATERIAL DE TRANSPORTE
EQUIPAMENTO DE INFORMATICA
SOFTWARE INFORMATICO
EQUI PAMENTD ADMINISTRATIVO
EQUIPAMENTO BASICO
EQUIPAMENTO BASICO-EQUIP. RECOLHA DE RESIDUOS
OUTRO EQUIPAMENTO BASICO

500,00
700,00

20.000,00
23.000,00

500,00
500,00

3.750,00
200,00
50,00
50,00

8.000,00
405,300,00

19.000,00
8.000,00

20.000,00
2.000,00

50,00
50,00

4.000,00
50,00

2.000,00
50,00

11,500,00
50,00
50,00

5.000,00
2.000,00
1,500,00

12.000,00
155.000,00
163.000,00

50,00
50,00

50,00
200,00
200,00
200,00

50,00
100,00
50,00

1.485.500,00
1.485.300,00

362.800,00
42.200,00
3.500,00
2.500,00
1.000,00

153.100,00
10,000,00
35,000,00

108, 100,00
14.000,00

3.000,00
1.000,00

10.000,00
11.000,00
11.000,00
6.000,00

21.000,00
4.000,00

47.500,00
2.500,00

45.000,00

O? ~1ç



PÁGINA 8

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E 5 1 G N A Ç À O ORGÂNICA ECONÓMICA

04 650.661,00

07.01. 11
07. 01. 15
07.03
07.03.03
07.03.03.01
07.03.03.02
07.03.03,05
07. 03. 03. 08
07.03.03.13
11
11,02
11,02.01
11.02.99

01
01.01
01. 01. 04

01,01.04.01

01. 01. 13
01,01.13.01

01, 01. 14
01.01.14.01

01. 01, 15
01.01.15.02

01.02
01. 02. 02
01,02.02.01
01.02.04
01.02.04.01
01. 02. 05
01.03
01. 03. 01
01.03.02
01.03,03
01.03,01
01.03.05
01.03,05.02
01.03.05.02.01
01.03.05.02.02
01.03.05.03
01. 03. 06
01. 03. 09
01.03.09.01
01.03.10
01.03.10.01
01.03. 10,99
02
02.01
02.01.01
02. 01, 02
02, 01, 02. 01
02, 01. 02. 02
02. 01. 02. 99
02. 01. 04
02. 01. 07
02. 01. 08
02.01.09

FERRAMENTOS E UTENSILIOS
OUTROS INVESTIMENTOS
BENS DE DC~4INIO PUBLICO
OUTRAS CONSTRUÇOES E INFRA-ESTRUTURAS
VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES
SISTEMA DE DRENAGEM DE AGUAS RESIDUAIS
PARQUES E JARDINS
VIAÇAO RURAL
OUTROS
OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL
DIVERSAS
RE STITUIÇOES
OUTRAS
SECTOR DE AGUAS

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CC~4 O PESSOAL
REMUNERAÇOES CERTAS E PER1IANENTES
PESSOAL DOS QUADROS- REG]2~E DO CONTRATO INDIVIDUAL DO
TRABALHO
PESSOAL DOS QUADROS- REG CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO -

PESSOAL EM FUNÇOES
SUBSIDIO DE REFEIÇAO
SUBSIDIO DE REFEIÇAO—PESSOAL DOS QUADROS—REG CONT
INDIVIDUAL TRABALHO
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL—PESSOAL DOS QUADROS - REG
CDNT INDIVIDUAL TRABALHO
RENUNERAÇOES POR DOENÇA E MATERNIDADE / PATERNIDADE
REMUNERAÇÃO P/ DOENÇA MATERNIDADE E PATERNIDADE -

PESSOAL DO QUADRO
ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS
HORAS EXTRAORDINARIAS
HORAS EXTRAORDINARIAS - PESSOAL DO QUADRO
AJUDAS DE CUSTO
AJUDAS DE CUSTO - PESSOAL DO QUADRO
ABONO PARA FALHAS
SEGURANÇA SOCIAL
ENCARGOS COM A SAUDE
OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE
SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS
OUTRAS PRESTAÇOES FAMILIARES
CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL
SEGURANÇA SOCIAL DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS
CAlMA GERAL DE APOSENTACOES
SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL
OUTROS
ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS
SEGUROS
SEGUROS DE ACIDENTES NO TRAB. E DOENÇAS PROFISSIONAIS
OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL
EVENTUALIDADE - MATERNIDADE/PATERNIDADE!ADOPÇAO
OUTRAS DESPESAS - SEGURANÇA SOCIAL
AQUISIÇAO DE BENS E SERVIÇOS
AQUISIÇAO DE BENS
MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS
CC~4BUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
GASOLINA
GASOLED
OUTROS COMBUSTIVEIS
LIMPEZA E HIGIENE
VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS
MATERIAL DE ESCRITORIO
PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS

2.000,00
58.500,00

1.122.500,00
1.122.500,00

883.500,00
30.000,00
10.000,00

198.000,00
1.000,00
200,00
200,00

100,00
100,00

599. 9 61, 00
188.461,00
149.265,00
110.300,00

110.300,00

13.810,00
13. 810,00

19.350,00
19, 350, 00

5. 805, 00
5.805,00

8.745,00
3.200,00
3.200,00

4.000,00
4.000,00
1.545,00

30.451,00
1~ 000,00
1,500,00
3.672,00

50,00
21.129,00
21.079,00
18.281,00
2,798,00

50,00
50,00

2.000,00
2.000,00

1.050,00
1.000,00

50,00
404,300,00
370.400,00

2.500,00
22.050,00

50,00
21.700,00

300,00
50,00

1.000,00
1.500,00
1.000,00

G8
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CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E 5 1 G N A Ç Á O ORGÂNICA ECONÓMICA

02.01.11
02. 01. 12
02. 01. 14
02,01.16
02.01.16.01
02. 01. 17
02.01.18
02. 01. 21
02.02
02. 02. 01
02.02.02
02,02.03
02. 02. 08
02. 02. 09
02. 02. 10
02.02.11
02.02.12
02.02.13
02.02.14
02.02.11
02.02.17
02.02,19
02. 02. 20
02. 02. 25
06
06.02
06.02.03
06.02.03.01
06. 02. 03. 02
06.02.03.04
06.02,03.05

07
07.01
07.01,01
07. 01. 04
07.01.04.07
07. 01, 06
07, 01. 06. 02
07.01.07
07.01.08
07. 01. 09
07. 01, 10
07.01.10.02
07.01.11
07.01.15
07.03
07. 03. 03
07.03.03.07
11
11.02
11. 02. 01
11,02.99

01
01.01
01. 01. 04

01.01.04.01

01. 01, 07
01. 01. 13

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO
MATERIAL DE TRANSPORTE— PEÇAS
OUTRO MATERIAL- PEÇAS
MERCADORIAS PAPA VENDA
AGUA
FERRAMENTAS E UTENSILIOS
LIVROS E DOCUMENTAÇAO TECNICA
OUTROS BENS
AQUISIÇAO DE SERVIÇOS
ENCARGOS DE INSTALAÇOES
LIMPEZA E HIGIENE
CONSERVAÇAO DE BENS
LOCAÇAO DE OUTROS BENS
COMUNICAÇOES
TRANS PORTES
REPRESENTACAO DOS SERVIÇOS
SEGUROS
DESLOCAÇOES E ESTADAS
ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA
FORMAÇAO
PUBLICIDADE
ASSISTENCIA TECNICA
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
OUTROS SERVIÇOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIVERSAS
OUTRAS
OUTRAS RESTITUIÇOES
IVA PAGO
SERVIÇOS BANCARIOS
OUTRAS

DESPESAS DE CAPITAL
AQUISIÇAO DE BENS DE CAPITAL
INVESTfl’~NT0S
TERRENOS
CONSTRUÇOES DIVERSAS
CAPTAPÇAO E DISTRIBUIÇAO DE AGUA
MATERIAL DE TRANSPORTES
OUTRO MATERIAL DE TRANSPORTE
EQUIPAMENTO DE INFORMATICA
SOFTNARE INFORMATICO
EQUI PAMENTO ADMINISTRATIVO
EQUIPA~NTO BASICO
OUTRO EQUIPAMENTO BASICO
FERRANENTOS E UTENSILIOS
OUTROS INVESTIMENTOS
BENS DE DCNINIO PUBLICO
OUTRAS CONSTRUÇOES E INFRA-ESTRUTURAS
CAPTAÇAO E DISTRIBUIÇAO DE AGUA
OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL
DIVERSAS
RESTITUICOES
OUTRAS
SERVIÇOS DE EDUCAÇAO E SOCIO—CULTURAIS

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CC~4 O PESSOAL
REMUNERAÇOES CERTAS E PER~NENTES
PESSOAL DOS QUADROS- REGINE DO CONTRATO INDIVIDUAL DO
TRABALHO
PESSOAL DOS QUADROS— REG CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO -

PESSOAL EM FUNÇOES
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA
SUBSIDIO DE REFEIÇAO

50,00
6.500,00
5.000,00

330.000,00
330.000,00

200,00
50,00

500,00
33.900,00

9. 000, 00
50,00

5.000,00
50,00
50,00
50,00
50,00

4.000,00
50,00
50,00

1.000,00
500,00

50,00
13 , 000, 00
1.000,00

7.200,00
7.200,00
7.200,00

50,00
100,00

7.000,00
50,00

50.700,00
50.500,00
20.500,00

1.000,00
1.000,00
1,000,00

1. 000, 00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

12.500,00
12.500,00

1 . 003, 00
1.000,00

30.000,00
30.000,00
30, 000,00

200,00
200,00

100,00
100,00

1.144.284,00
533.134,00
435.998,00
324.312,00

324.312,00

3.200,00
38.469,00

05 1.808.984,00
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01.01.13.01

01, 01. 14
01.01.14.01

01.01.15
01,01.15.02

01.02
01. 02, 02
01.02,02.01
01, 02 . 04
01.02.04.01
01. 02. 05
01.02.06
01.02.07
01,03
01.03.01
01.03.02
01, 03. 03
01.03.04
01,03,05
01.03.05,02
01.03.05,02,01
01. 03. 05. 02, 02
01. 03. 05. 03
01. 03. 06
01.03.09
01.03.09.01
01, 03, 10
01.03.10.01
01.03.10.99
02
02.01
02.01.01
02 . 01. 02
02.01.02,01
02. 01, 02. 02
02. 01. 02. 99
02. 01. 04
02. 01. 05
02.01.06
02,01.07
02, 01. 08
02. 01. 09
02. 01. 11
02.01.12
02.01.14
02.01,15
02. 01. 16
02. 01. 16. 03
02.01.17
02. 01. 18
02. 01. 19
02. 01. 20
02, 01. 21
02,02
02. 02. 01
02, 02. 02
02,02.03
02,02,05
02,02,06
02. 02, 08

38.469,00

56, 332, 00
56.332,00

13.685,00
13. 685,00

7.137,00
2.000,00
2.000,00

4.000,00
4.000,00
1.037,00

50,00
50,00

89.999,00
3.000,00
2.000,00
3.238,00

50,00
71.611,00
66.111,00
38.293,00
27.818,00
5.500,00

50,00
8. 000, 00
8.000,00

2.050,00
2.000,00

50,00
609.550,00
182.100,00

6.300,00
50.650,00

50,00
49. 600,00
1.000,00
4.000,00

65.000,00
50,00

1.000,00
2.500,00
3.000,00

500,00
14.000,00

000,00
7. 650,00
500,00

500,00
500,00
200,00

50,00
8.500,00

16. 700,00
427.450,00

62.000,00
50,00

25.000,00
50,00
50,00

56.100,00

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA O E S 1 G N A Ç A O ORGÂNICA ECONÓMICA

SUBSIDIO DE REFEIÇAO-PESSOAL Dos QUADROS-REG CONT
INDIVIDUAL TRABALHO
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL—PESSOAL DOS QUADROS — REG
CONT INDIVIDUAL TRABALHO
REMUNERAÇOES POR DOENÇA E NATERNIDADE / PATERNIDADE
REMUNERAÇÂO P1 DOENÇA MATERNIDADE E PATERNIDADE —

PESSOAL DO QUADRO
ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS
HORAS EXTRAORDINARIAS
HORAS EXTRAORDINARIAS — PESSOAL DO QUADRO
MUDAS DE CUSTO
AJUDAS DE CUSTO - PESSOAL DO QUADRO
ABONO PARA FALHAS
FORMAÇAO
COLABORAÇAO TECNICA E ESPECIALIZADA
SEGURANÇA SOCIAL
ENCARGOS COM A SAUDE
OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE
SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS
OUTRAS PRESTAÇOES FAMILIARES
CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL
SEGURANÇA SOCIAL DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES
SEGURANÇA SOCIAL — REGIME GERAL
OUTROS
ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS
SEGUROS
SEGUROS DE ACIDENTES NO TRAB. E DOENÇAS PROFISSIONAIS
OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL
EVENTUALIDADE - MATERNIDADE/PATERNIDADE/ADOPÇAO
OUTRAS DESPESAS - SEGURANÇA SOCIAL
AQUISIÇAO DE BENS E SERVIÇOS
AQUISIÇAO DE BENS
NATERIAS—PRIMAS E SUBSIDIARIAS
Ca~USTIVEIS E LUBRIFICANTES
GASOLINA
GASOLEO
OUTROS COMBUSTIVEIS
LIMPEZA E HIGIENE
ALIMENTAÇAO— REFEIÇOES CONFECCIONADAS
ALIMENTAÇAO- GENEROS PARA CONFECCIONAR
VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS
MATERIAL DE ESCRITORIO
PRODUTOS QUINICOS E FARMACEUTICOS
MATERIAL DE CONSUMO CLINICO
MATERIAL DE TRANSPORTE— PEÇAS
OUTRO MATERIAL- PEÇAS
PREMIOS, CONDECORAÇOES E OFERTAS
MERCADORIAS PARA VENDA
OUTROS
FERRAMENTAS E UTENSILIOS
LIVROS E 0000MENTAÇAO TECNICA
ARTIGOS HONORIFICOS E DE OECORAÇAO
MATERIAL DE EDUCAÇAO, CULTURA E RECREIO
OUTROS BENS
AQUISIÇAO DE SERVIÇOS
ENCARGOS DE INSTALAÇOES
LIMPEZA E HIGIENE
CONSERVAÇAO DE BENS
LOCAÇAO DE MATERIAL DE INFORMATICA
LDCAÇAO DE MATERIAL DE TRANSPORTE
LOCAÇAO DE OUTROS BENS

- 70
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02.02.09
02.02.10
02.02.11
02.02,12
02.02.13
02.02.11
02. 02. 15
02. 12. 16
02.02.17
02. 02. 16
02. 02. 19
02. 02. 20
02. 02. 25
03
03.03
03.03.05
06
06,02
06. 02. 03
06.02.03.01
06,02.03.02
06,02.03.05

07
07.01
07.01.01
07.01.03
07. 01. 03 . 02
07.01.03.01
07.01.03.05

~07. 01. 03 . 07
07. 01. 04
07. 01. 01, 06
07.01.04.13
07. 01. 06
07. 01. 06. 02
07. 01. 07
07. 01, 08
07.01.09
07. 01. 10
07. 01. 10. 02
07, 01. 12
07. 01. 15
07.02
07. 02. 05
07.03
07.03.03
07,03.03.05
07. 03. 03. 13
11
11.02
11. 02. 01
11.02.99

71

4. 950,00
48.000,00
3.150,00

18.500,00
500,00

50,00
3.000,00
3. 150,00

13.300,00
4.300,00

19.000,00
58.300,00

108.000,00
500,00
500,00

500,00
1.100,00
1.100,00
1.100,00

50,00
50,00

1.000,00
664.700,00
664.500,00
317.500,00

1.000,00
129.500,00

9.500,00
1.000,00

20.000,00
99.000,00

52.000,00
17.500,00
34.500,00
4.000,00
4.000,00

13.000,00
6.000,00
3.000,00

73.500,00
73.500,00
1.000,00

34.500,00
10. 000, 00
10 . 000, 00

337.000,00
337.000,00
335.000,00

2.000,00
200,00
200,00

100,00
100,00

7.523.000,00

CLASSIFICAÇÓES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E 5 I O N A Ç Á O ORGÂNICA ECONÓMICA

COMUNICAÇOES
TRANSPORTES
REPRESENTAÇAO DOS SERVIÇOS
SEGUROS
OESLOCAÇOES E ESTADAS
ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA
FDRNAÇAO
SENINARIDS, EXPOSIÇOES E SIMILARES
PUBLICIDADE
VIGILANCIA E SEGURANÇA
ASSISTENCIA TECNICA
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
OUTROS SERVIÇOS
JUROS E OUTROS ENCARGOS
JUROS DE LOCAÇAO FINANCEIRA
MATERIAL DE TRANSPORTE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIVERSAS
OUTRAS
OUTRAS RESTITUIÇOES
IVA PAGO
OUTRAS

DESPESAS DE CAPITAL
AQUISIÇAO DE BENS DE CAPITAL
INVESTR’2NTOS
TERRENOS
EDIFICIOS
INSTALAÇOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS
CRECHES
ESCOLAS
OUTROS
CONSTRUÇOES DIVERSAS
INSTALAÇOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS
OUTROS
MATERIAL DE TRANSPORTES
OUTRO MATERIAL DE TRANSPORTE
EQUIPAMENTO DE INFORMATICA
SOFTWARE INFORMATICO
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO
EQUIPAMANTO BASICO
OUTRO EQUIPAMENTO BASICO
ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR
OUTROS INVESTIMENTOS
LOCAÇAO FINANCEIRA
MATERIAL DE TRANSPORTE.- LOCAÇAC FINANCEIRA
BENS DE D~4INIO PUBLICO
OUTRAS CONSTRUÇOES E INFRA-ESTRUTURAS
PARQUES E JARDINS
OUTROS
OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL
DIVERSAS
RESTITUIÇOES
OUTRAS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

Em de de Em de de


